
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  20 

 

del    20 OTTOBRE 2023 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) PER L’ANNO 2023. 

 
 
 
   L’anno duemilaventitre addì venti del mese di ottobre alle ore 18,30  nella Sala riservata per le 

riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- PATRITTI ADRIANO                                Sindaco X  

- COSTANTINI LUIGI VALTER             X 

- MINOGGIO FABIO      X  

- BERGAMASCHI DANIEL X  

- MINOGGIO FLAVIO X  

- TESTORI CATIA GIOVANNA X  

- GAGLIARDI DANIELA  X 

- DRESTI MIRKO X  

- MONTAGNA ROBERTA  X 

- PORTA DANIELE  X 

- PANIGAS ANDREA  X 

                              TOTALE              6 5 

 

  

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

         Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto 

l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) con decorrenza 1 gennaio 2014, composta dall’imposta 

municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI), -l’art. 

1, comma 738 della Legge 160/2019 che ha disposto, a decorrere dall'anno 2020, la soppressione 

dell'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

mantenendo in vita le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);  

 

        Rilevato che il comma 682 dell’art. 1 della Legge sopra indicata, dispone che con regolamento 

da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il Comune, con 

riferimento alla disciplina per l'applicazione della TARI, determina:   

1) i criteri di determinazione delle tariffe;  

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;  

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;  

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva 

difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di abbattimento rispetto 

all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;  

 

        Rilevato che  

- il comma 653 della Legge 147/2013 stabilisce che, a partire dal 2018, nella determinazione dei 

costi il Comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard;  

- l'articolo 1, comma 527, della legge di bilancio di previsione 2018 attribuisce all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, -ARERA- funzioni di regolazione e controllo in materia di 

rifiuti;   

- il sistema di regolazione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti attuato dall’ARERA 

conferisce alle risultanze dei fabbisogni standard, di cui al citato comma 653, valore di riferimento 

obbligatorio per il metodo tariffario; 

 

        Dato atto che nelle more della verifica da parte dell’Autorità circa la coerenza del PEF rispetto ai 

dati e alla documentazione trasmessa, si attuano le determinazioni assunte dall’Ente Territorialmente 

Competente e dal Comune; 

 

        Preso atto che in base alla delibera ARERA n. 57/2020 recante “Semplificazioni procedurali in 

ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio di procedimento per la verifica 

della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente competente” il 

compito di redigere il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, spetta al Consorzio 

Rifiuti del Verbano Cusio Ossola in qualità di gestore e di Ente territorialmente competente; 

 

        Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del servizio rifiuti per 

l’anno 2023, redatto dal Consorzio Rifiuti in veste di Ente territorialmente competente, sulla base 

delle disposizioni contenute nel nuovo MTR; 

 

        Considerato che sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e delle risultanze delle 

banche dati dei contribuenti, è stata redatta l’allegata proposta di adozione della Tassa sui rifiuti per 

le utenze domestiche e non domestiche che garantisce la copertura integrale dei costi del servizio 

per l’anno 2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 654, della legge n.147/2013;  

 

        Considerato necessario adottare le tariffe TARI – Tassa sui Rifiuti per il corrente esercizio 

finanziario, come definite negli allegati alla presente deliberazione che ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

        Ritenuto altresì opportuno stabilire le seguenti scadenze: 

- 1’ rata al  15 NOVEMBRE 2023   

- 2’ rata al  15 DICEMBRE 2023        

- pagamento in un’unica soluzione entro il 15 DICEMBRE 2023; 



 

        Visti: 

- il D.Lgs. n. 147/2013 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Regolamento Comunale;   

 

        Ritenuto non necessario modificare il metodo utilizzato negli anni precedenti che suddivide i 

costi tra utenze domestiche e utenze non domestiche sulla base dei rispettivi pesi del previgente 

regime TARSU, in riferimento alla realtà socio- economica del territorio consortile, circa la maggiore 

potenzialità produttiva di rifiuti urbani e assimilati da parte delle utenze domestiche; 

 

         Visti: 

- l’art. 1, commi 639 e seguenti della legge n. 147/2013;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina la TARI;  

 

Dato  atto che : 

       Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6 n. 0   n. 6  n. 6  n. 0   

 

DELIBERA 

 

         Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento.  

 

         Di determinare la TARI per l’anno 2023 così come indicato nell’allegato formante parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, assicurando la copertura integrale dei costi 

evidenziati dal Piano Economico Finanziario del servizio di igiene urbana sul territorio comunale per 

l’anno 2023, elaborato dal Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola secondo le disposizioni 

contenute nel nuovo MTR, ed approvato con precedente deliberazione del Consiglio Comunale in 

data odierna dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

         Di dare atto che sull’importo della TARI si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota 

del 5%. 

 

         Di stabilire le seguenti scadenze per l’annualità corrente: 

- 1’ rata al  15 NOVEMBRE 2023   

- 2’ rata al  15 DICEMBRE 2023        

- pagamento in un’unica soluzione entro il 15 DICEMBRE 2023; 

 

         Di prendere atto che il versamento del tributo in argomento è effettuato in “autoliquidazione”, 

mediante utilizzo del Modello F24 secondo le disposizioni dell’articolo 17 del Decreto Legislativo 9 



luglio 1997, n. 241, sulla base dell’avviso di pagamento inviato dall’Ente ai contribuenti, nonché 

mediante sistema PagoPA, secondo le direttive adottate dal MEF. 

 

         Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e 15-ter 

del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;  

 

         Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6 n. 0  n. 6  n. 6  n. 0  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Adriano Patritti 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  29.12.2023  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì 29.12.2023     

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.10.2023: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  20.10.2023 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 29.12.2023        

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


